memposisikan dirinya sebagai pusat pendidikan pengkaderan

ulama. Kehadirannya sebagai institusi pendidikan Islam di Aceh

bisa diperkirakan hampir bersamaan tuanya dengan Islam di

nusantara. A. Hasjmy seorang sejarawan Aceh, mencatat bahwa

dayah masuk ke Aceh, sejak awal berdirinya kerajaan Islam

Peureulak pada Muharram 225 H/ 840 M.6

Kata dayah berasal dari bahasa Arab, yakni zawiyah, yang

berarti pojok. Istilah zawiyah, secara literal bermakna sudut,

diyakini oleh masyarakat Aceh pertama kali digunakan sudut

masjid Madinah ketika Rasulullah saw. berdakwah pada masa dulu.

Pada abad pertengahan, kata zawiyah dipahami sebagai pusat